

217

Choć nie rzadkie są patryotyczne czyny u dobrze myślących Austryackich poddanych, zasługują jednak na publiczne oznajmienie te, które są bez wezwania dobrowolnie czynione. Jan Künner, nauczyciel retoryki w Gimnazjum Zamojskiem, złożył z przychylności do naszego Najłaskawszego Monarchy i z prawdziwego patryotyzmu w teraźniejszych okolicznościach wojennych w cyrkułe Zamojskiem w dobrowolnej ofiarze 25½ łotów 13 próby srebra i Ryń. 13 w gotowych pieniądzech, za co mu Najwyższe kraiove Presidium za ten patryotyczny czyn przez rzeczony Cyrluk szeregolataysze swoje ukontentowanie oświadczyło.

Z Stuttgardu d. 7. Grudnia.

Nadzwyczajny dodatek do gazety Wiedeńskiej pod d. 6 t.m. zawiera w sobie następującą wiadomość o bitwie przy Austerlitz:

Od dnia 27 Listopada do 1go Grudnia sposobiono się, ażeby wojsko Rosyjskie do powszechney bitwy zniewolic; a użyte w tey mierze niektóre środki, miały pożądany skutek. Niepodobna opisać radości, z jaką wojsko Francuzkie widziało z wzgorkow, na których się Cesarz Napoleon rozpostarł, iż

200

Rosyianie zbliżyli się o podwojny wystrzał do dział do forpocztoz Francuzkich, i prawie skrzydło Francuzkie otoczyć chcieli. Wojsko Rosyjskie ciągnęło kolumnami w linii rozciągającej się na 4ry mile wzdłuż woyską Francuzkiego, które stało niewzruszone na miejscu. Poczynił potem Cesarz Francuzow rozporządzenia do bitwy. Najwyższe dowodztwo nad lewym skrzydłem, poruczył marszałkowi Lannes; nad prawym, marszałkowi Soult, nad środkiem marszałkowi Bernadotte, a nad jazdą którą osobno postawił, Xciu Muratowi. Lewe skrzydło pod sprawą Marszałka Lannes rozciągało się do St. Anton; które to miejsce umocniono, i 18tą działami osadzone. — Dywizya Jenerata Suchet składała lewe skrzydło Marszałka Lannes; dywizya zaś Jenerata Caffarelli prawe, i rozciągała się do jazdy Xcia Murata. — Jazda Xcia tego składała się z husarow i strzelcow Jenerata Kellermanna, oddziałow dragonii Walthera i Beaumont. W odwodzie postawiono dywizye kirylycerow Jenerata Nansouty i Hautpoult z 24 działami polowemi. — Marszałek Bernadotte, mający dowodztwo nad środkiem, postawił po lewey ręce dywizya Jenerata Rivaud, mającą związek z prawym skrzydłem

Xcia Murata. a po prawey, dywizyą Jenerała Drouot. — Marszałek Soult, dowodzący prawym skrzydłem woyska, postawił po lewey stronie dywizyą Jenerała Vandamme, po prawey zaś, dywizyą Jenerała Legrand, dla pilnowania drog między Cieszynem, i idących ze wsi Sokolnitz i Telnitz. Miał przy sobie dywizyą Jen. Friand i dragonią z dywizyi Jen. Boarcier. Dywizya Jenerała Goudin wyruszyła o świcie z Nikolsburga końcem wstrzymania korpusu nieprzyacielskiego, któryby mógł prawe skrzydło otoczyć. — Cesarz Napoieon z całym głównym swoim sztabem był przy korpusie odwodowym złożonym z 10 batalionow gwardyi i dzieścicu batalionow grenadyerow Jenerała Oudinot. Korpus ten był postawiony we dwie linie, tak ażeby było miejsce do czynienia obrotow. W przedziałach, znajdowało się 40 dział, przy których byli artyllerzyści od gwardyi. Korpus ten miał zalecenie, ażeby się iak nąprędzey tam udał, gdzieby była potrzeba. — Rozwidniło się nakoniec dnia 2 Grudnia, na co obydwa woyska z niecierpliwością czekały. Cesarz Napoieon, otoczony wszystkimi swoimi Marszałkami, czekał z wydaniem ostatecznych rozkazow, do oki się horyzont zupełnie nieoświecił. Gdy pierwsze promyki słońca błysnęły, wydał potrzebne rozkazy, i każdy Marszałek pojechał galopem do korpusu swojego. — Odgłos: Niech żyje Cesarz! rozlegający się na całej linii, był hasłem do powszechney bitwy. W tej chwili zaczęło się strzelanie z dział na końcu prawego skrzydła, które już przednia straż Rosslyyska otaczała; lecz wspomniona straż w padłszy nie spodziewanie na Marszałka Davoust, zatrzymała się, i natychmiast zaczęła się bitwa. — Marszałek Soult ciągnął z oddziałami Jenerałów Vandamme i St. Hilaire ku wzgórkom

wsi Pratzon. — Przez wspomniony obrót odcięto prawe skrzydło Rosslyyskie, które cofnęło się, i nagle spostrzegło, iż na nie uderzono w ten czas, gdy samo chciało uderzyć. od tej chwili sądziło to skrzydło, iż zostało na w pół pokonane. — Tymczasem jazda pod sprawą Xcia Murata zaczęła się ruszać; lewe skrzydło pod dowodztwem Marszałka Lannes ciągnęło regimentami w oddziałach, iak na popis. Ruszył także środek pod sprawą Marszałka Bernadotte, i natychmiast zaczęło się straszne strzelanie z dział wzdłuż całej linii. — Dwieście dział, i blisko 200,000 ludzi, którzy się z sobą potykali, czyniło okropny zgiełk. Była to prawdziwa bitwa olbrzymow. — Znajdowała się w Austerlitz główna kwatera Cesarza Jmci Niemieckiego i Imperatora Jmci Rosslyyskiego, którzy dali zaraz rozkaz gwardyi Rosslyyskiej, ażeby wyruszyła końcem przywrocenia ile możności związku między korpusem środkowym, a lewym skrzydłem. Mar. Bessieres wyszedł z gwardyą Francuzką, i natychmiast przyszło do bitwy między gwardyami Francuzką i Rosslyyską. — Nieustawała tymczasem bitwa z resztą woyska Rosslyyskiego, poki do odwrotu nie zostało zniewolonym. — Korpus środkowy Francuzki dawał odpor iazdzie, która nań mężnie nacierała, lewe także skrzydło dosyć długo pomyślnie uderzało. — O godzinie trzeszey popołudniu przechyliło się zwycięstwo na stronę woyska Francuzkiego. — Trwało tylko strzelanie na prawym skrzydle Francuzkim. — Z całego woyska Francuzkiego sam tylko korpus odwodowy, dosyć liczny, nie należał do bitwy. — Woysko Francuzkie nie było tak wielkie, iak nieprzyacielskie, które się z 105,000 ludzi składało, to jest, z 80,000 Rosslyan, i 25,000 Austryakow. Pomiędzy ięćcami znajduje się także Xzę

Repain. Lubo jeszcze nie zebrano wszystkich raportow o stracie Francuzow, można jednak położyć ich stratę w zabitych do 800, w rannych 1500 do 1600 ludzi. Tak mała strata nie powinna dziwić wojskowych, gdyż wiadomo wszystkim, że w ten czas tylko ponosi się wielka strata w ludziach, kiedy armia przymuszona jest do ucieczki. Zaden atoli Francuzki korpus nie był przełamany, wyiawszy ieden batalion 4go regimentu, który przymuszony był wytrzymać pierwszy atak gwardyi Rossyjskiej. — Dywizyjni Jenerałowie St. Hilaire, Kellermann i Walther, Jenerałowie brygady Vallinbert; Thiebaut, Sebastiani i Campans, nakoniec Jenerał Rapp, adjutant J. C. Mci, znajdują się pomiędzy rannymi. Ostatni dowodził grenadyerami Cesarzskiej gwardyi i pięć w niewolę Xcia Repaina, który dowodził konną gwardyą Imperatorską.,

Gazeta tuteysza pod d. 3 opisuje przyjęcie Cesarzowej Francuzow w Stuttgardzie takim sposobem: — "Na granicy Elektorstwa przyjął Cesarzową Francuzow nadworny Marszałek i W. koniuszy Elektorski. Elektorowicz Xzę Paweł wyjechał na przeciw niey do Vaihingen. Droga prowadząca do miasta była oświetlona. Brama mieyska i ulice schodzące się do dziedzińca zamkowego i sam zamek, były także oświetlone. Gdy wieździała do miasta wśród huku dział, powitał ją magistrat, a przy bramie przed zamkiem przyjęli ją Elektorstwo Jchmość i cała ich familia. Nazajutrz odwiedzały Cesarzową członki familii Elektorskiej, a wkrótce ona znowu odwiedziła Elektorową. Wieczorem była na operze pod tytułem: *Achilles*, po której wyprawiono fajerwerk na placu zamkowym. D. 2 t. m. pojechała w towarzystwie familii Elektorskiej do Ludwisburga i Monrepos, a wie-

czorem powróciła do naszej stolicy i znalazła się znowu na operze pod tytułem: *Romeo i Juliette*. — D. 3 o 7 z rana pożegnał się z całą familją Elektorską, ruszyła w drogę w pośród huku dział i odgłosu dzwonow. Cała załoga stała pod bronią po obu stronach drogi, któredy iechala. Jedzie ta Monarchini przez Goepplingen i Ulm do Monachium.,

Z Petersburga d. 30. Listopada.

Wczorajsza gazeta dworska zamyka doniesienie o wypadkach wojennych pomiędzy Francuzkim i Rossyjskim wojskiem zaszytych.

Wczoray przybył tu goniec od Imperatora z doniesieniem, że armia Rossyjska pod rozkazami Jenerała Kutusowa nad wojskiem Francuzkim Marszałka Mortier otrzymała zwycięztwo, i w kaplicy nadworney śpiewano z tego powodu *Te Deum*.

Nadeszłe tu wiadomości z Wiednia potwierdzają niestety, że armia Austryacka w Niemczech zupełnie jest znieflona. Mały korpus, któremu się udało uyc powszeczhney kłeski, złączył się z armią Rossyjską Jenerała Goleniczowa Kutusowa. Pomimo pośpiechu tey armii w daniu sprzymierzonym Austryackim wojskom pomocy, nie udało się iey złączyć z Austryakami przed ich pobiciem.

Jenerałowi Kutusowowi nic więcey nie pozostawało, iak tylko złączyć się z armią Jenerała Buxhewdena, a tym czasem unikać stanowiącego spotkania się z nieprzyacielem daleko licznieyszym. Taki układ Jenerała Kutusow zupełnie się zgadzał z wolą Cesarza Rzymskiego, który w terażnieyseych okolicznościach całą nadzieję w woysku Rossyjskim pokładając, uznał byđ rzeczą koniecznie potrzebną, utrzymywać go ile byđ może w całości, nie uważając nawet na niebezpieczeństwo grożące iego stolicy. Pomimo te-

go jednak zaszło wiele pojedynczych utar-ż przed kilku dniami. Ostatniego następujący czek, w których woyska Rossyjskie nową o- czyn ogłoszono.
kryły się chwałą.

Półkownik Hrabia Gotowkin umarł z ran odebranych; między ranionemi liczą także Jenerał-majora Berg.

Z Monachium d. 10. Grudnia.

Wczoray słyszeć się tu daty wszędy dobroczynne słowa pokoju. Cesarzowa Jozefa odebrała przez gońca tę pożądaną wiadomość. Przedugodne warunki pokoju mają już byćz ułożone. Wnoszą, iż z okoliczności zbliżenia się do siebie obu Cesarzow Francuzkiego i Niemieckiego, którzy do 3 godzin z sobą rozmawiali, pokoy będzie pomyślaieyszyszy dla Austryi, niżeli się spodziewać można było.

Ze w Paryżu robią nową koronę królewską, wiadomo z publicznych pism. Wiadomi zaś toku negocyacyy ludzie utrzymują, że Anspach i Baireit do Bawaryi przyłączone zostanę, tak, iż cały Frankoński cyrkuł należeć będzie do Bawaryi; lecz za to ma nastąpić wynadgrózenie przy pokoju z Anglią w Hanowerze.

Dzień 2 Grudnia, w którym stoczona była bitwa przy Austerlitz, był rocznicą koronacyi Cesarza Napoleona. W wieczor przed bitwą przybył Xżę Dółgoruki do obozu Francuzkiego z propozycyą, aby Cesarz Napoleon odstąpił korony Włoskiej &c. lecz odrzucono tę propozycyą i bitwa nastąpiła.

Z Madrytu d. 13. Listopada.

Na d. 12 była wielka schadzka u dworu, lecz nie widziano więcey niż niey członkow cięła dyplomatycznego, iak ministrów Portugalskiego i Neapolitańskiego.

Oyciec Xcia Pokoju, który sprawował urząd prezydenta rady skarbowey, umarł w przeszłym tygodniu. Xżę d'Arco umarł tak-

” Jak tylko narod wezwanym został do skarbu, wzięwszy z sobą 50 workow, z których było wkażdym po 1000 piastrow twardych, złożył ie i dawanego mu kwitu na te 100,000 piastrow nie przyjął.,

Moneta ciągle jest tu rzadką; papiery tracę po 20 i po 25 od sta.

Z Medyolanu d. 2. Grudnia.

Wicekról nasz wydał w Monza pod d. 29 Listopada następujący wyrok:

Na mocy powierzoney nam władzy przez naszego najukochańszego Oycę i najłaskawszego Pana, Cesarza i Króla Napoleona I. zważywszy proźby podane nam przez wielkich urzędnikow królestwa, ministrów, radcow stanu, woyskowych wszelakich woysk i stonpiow, właścicieli możnych, uczonych, negocyantow, bankierow Królestwa Włoskiego, nakoniec przez obywateli wszystkich stanow i rządow, aby im wolno było udać się do główney kwatery wielkiej armii dla złożenia Cesarzowi i Królowi naszemu hołdu i podziwienia, nad tak wielkimi zwycięztwy, które odniósł nad tylu ludami i dla potwierdzenia na nowo uszanowania, wdzięczności, przywiązania i wierności Królestwa Włoskiego; zważywszy, iż w okolicznościach terażnieyszych, dobro publiczne cierpięłoby na oddaleniu tak wielkiej liczby urzędnikow publicznych i obywateli potrzebnych, rozporządziliśmy zatem i nakazujemy: iż proźby nam podane względem deputacyi do Cesarza od ludu Włoskiego potwierdzamy i mianujemy na ten koniec członkami do tey deputacyi: PP, Caprara W. koniuszego, Luosi, W. Sędziego, ministra sprawiedliwości, Mossati, radcę stanu; radcę stanu Car-

Jotti; Strigelli, radcę stału w radzie audytorów; Battaglia, kapitana gwardyi; Lamberti, członka instytutu narodowego; Zanca, prezydenta izby handlowey; Menti, członka instytutu narodowego, historyka Francuzkiego, Balabio, (Piotra) członka izby handlowey.

Z NoreMBERGI d. 6. Grudnia.

Artylerya Austryacka jest jedną z najlepszych. Długie i przykre obleżenie najmocniejszych twierdz Europejskich podały korpusowi artyleryi wyborną sposobność do wydoskonalenia się w swoim kunszcie. Przy każdym działu jest artylerzysta, który je zna bardzo dobrze. Dwieście dział Austryackich gra przez cały dzień bez żadnego zamieszania. Sztab woyska Austryackiego składa się z biegłych ludzi. Tacy mężowie, jakimi są Chasteler, Zach i Weinrotter czynią zaszczyt każdemu krajowi. W ogólności znajdują się w tym sztabie wiele zastużonych officerów. Zaakomitsza młodzież nie lubi długo służyć na niższych stopniach officerskich, lecz pragnie dostać się do sztabu, gdzie dopóty zostaje, póki w woysku na stopień officera sztabowego nie będzie umieszczona.

Z Amsterdamu d. 12. Grudnia.

Spodziewamy się tu Xcia Ludwika, i już niektóre przygotowania na przybycie jego poczyniono.

Jenerał Michaud założy główną swoją kwaterę w Hllet.

Dywizyą woyska Batawskiego, która jest przeznaczona składać część północney armii, dowodzi Jenerał leitaant Bonhomme. Ta się dzieli na 2 brygady, pierwsza zostaje pod rozkazami Jenerał-majora Du Ry, zawiera w sobie 4ty i 7my regiment liniowy, jeden batalion lekkiey piechoty, jedną dywizyą piechoty artyleryi, i jedną dywizyą oddziałową; druga zostaje pod dowództwem Półkownika

Maschek, i zawiera w sobie 3ci i 5ty liniowy regiment, jeden batalion lekkiey piechoty, regiment 2gi dragonów i jedną dywizyą artyleryi konney. Półkownik Jenerał-adjutant Bruce został Szefem głównego sztabu.

Dwie fregaty Francuzkie, la Libre i la Furieuse, które przez nieiaki czas w Flesyndze stały, popłynęły na morze.

Z Zwolle d. 14. Grudnia.

Wczoraj wieczorem przyszło tu 100 piechoty Francuzkiey, za którą w krótcie więcej jeszcze woyska przybędzie.

Z Lingen d. 7. Grudnia.

Wkrótce żywo w naszych okolicach rzeczy isić zacząć. Na następujący tydzień przeznaczają tu główną kwaterę dla pewney armii, a przynajmniej w niektórych domach zamowiono kwatery dla Jenerałów. Wszystkie woyska Pruskie w sąsiedztwie naszym będące, udało się ku Wezel, a które stały nad Wezerą, posunęły się ku Osnabrukowi.

Z Emden d. 10. Grudnia.

Zi najpierwszym pomyslnym wiatrem spodziewają się tu przez Ens z Anglii przewozowey floty, na którey się znajdują 30,000 piechoty i 10,000 dragonii.

Z Paryża d. 21. Grudnia.

Rządca Mantui Jenerał Miollis został kommandantem wszystkich we Włoszech stojących woysk.

Mowią, że Cesarz w pierwszych dniach Stycznia ziedzie do Paryża na krótki czas. Powrot jego podobnym zapewne będzie tryumfalnym wiazdem starożytnych Rzymian.

P. Barbé Marbois, brat ministra skarbowego, umarł na apoplexyą. Był on przez kilka lat kommissarzem handlowym w Ameryce.

Margrabia Hervas, poseł Króla Jmci

Hiszpańskiego przy Porcie, przejeżdżał d. przez Bordeaux do Konstantynopola.

Umarł bywszy Wiceadmirał Chabert w 82 roku życia.

Zamek Dürrenstein w Morawii, gdzie d. 11 Listopada Marsz. Mortier miał rozprawę z Roslyanami, pamiętny jest przytrzymaniem przez Xcia Austryackiego Leopolda, Króla Rycharda Lwiego serca w czasie jego powrotu z ziemi obiecanej w roku 1192.

Przy Monza, blisko Medyolanu, jest już gotowy korpus odwodowy pod rozkazami Jen. Dąbrowskiego i Fontanelli.

Wczoraj poszła część naszej załogi do Antwerpii.

Nasz bywszy ambasador w Wiedniu P. Rochefoucault teraz tu się znajduje.

Z Eisenach d. 5. Grudnia.

W całej Saxonii są kolonny Pruskiego wojska w poruszeniu; tak zaś liczne są, iż między Weymarem tylko i Eisenach stoi 45,000 ludzi. Tu stoi Jenerał Pelet z przednią strażą.

Saskie wojska postąpiły ku granicom Czeskim i Baireitskim.

Z Wetzlaru d. 14 Grudnia.

W Strazburgu i Moguncyi strzelano z dział z powodu zawartego na d. 6 Grudnia rozejmu. Auditor rady stanu Rederer wiezie tę wiadomość do Paryża.

Batawska Rzplta przestała posłać pieniądze korpusowi Jenerała Marmonta, iak tylko wszedł do obcego kraju.

Podług listow z Dentz przechodzi przez departament Roery śpiesznym marszem jazda, lekka i liniowa piechota z wewnątrz Francyi do Geldrii i Utrechtu. Batawowie, którzy z Moguncyi przyptę, nęli, wysiedli już na ląd. Strzelcy 20go regimentu stoją w Nymwegen. Wszystkie twierdze są śpieszno wojskiem o-

ssadzona. Jenerał Desenfants jest zluzowany w twierdzy Kassel i dowodzić będzie przednią strażą północney armii.

Od brzegow Menu d. 16. Grudnia.

Dowiadujemy się z Adelsheim, iż kommissarze rządu Linange zdięli na d. 11 herby i patenty, które tam były zawieszane tak z strony rządu Elektor. Wirtemberskiego, iako i z strony rządu de Linange. Kilkoma dniami pierwey wszyscy urzędnicy mieysc stanu Rycerskiego, które pierwszy z tych rządow objął w posiadłość, odebrali zalecenie od kommissarzy Elektorских, nie oddawania więcey aż do nowego rozkazu, żadnych kontrybucyi zwyczajnych i nadzwyczajnych do kass stanu Rycerskiego.

Czytamy w gazecie Wirzburskiej, iż załoga tego miasta ma być wkrótce do 5000 ludzi powiększona.

Podług listow z Lipska, Król Jmć Pruski jest w tem mieście niebawnie oczekiwany. Liczba woysk Pruskich w Elektorstwie Saskim codzięń się pomnaża.

Z Bredy d. 8. Grudnia.

Huk dział ogłosił nam dzisłay przybycie Xcia Ludwika Naczelnego Jenerała północney armii. Konstytucyjne władze chciały mu hołd złożyć, ale nie pozwolił. Pomimo tego jednak były wieże, ratusz i rynek oświecone. Xzę ten w wieczor udał się w dalszą swoją podróż.

Wczoray przeszło tędy 2000 Francuzkiego wojska do Herzogenbusch, drugie 2000 tu przenocowawszy dzisłay wyszło, a jutro inne przybydź mają.

Okolo Hoogstraates przeszło także wczoray 4 do 5000 ludzi.

Z Herzogenbusch d. 9. Grudnia.

Okolo 4,500 wojska przeszło wczoray przez Bredę do Antwerpii, przy których

znaydowało się 2 bataliony Włochow. Dziś wyszły te woyska do Nymwegen. Nie długo potem o godzinie 8 przybył Xzę Ludwik, i stanął ze swoim orszakem w gospodzie Lwow. Po śniadaniu udał się zaraz za woyskiem do Nymwegen. Główna jego kwatera została tymczasowo w naszym mieście.

Dziś rano weszło tu znowu 2 bataliony lekkich woysk, tudzież 100 ludzi z gwardyi jazdy Cesarskiej, którzy mają zostać przy głównej kwaterze w mieście naszym.

Z Nymwegen d. 10. Grudnia.

Pannie tu nadzwyczajny natłok woyskowy. Wczoray przybyło 7000 Francuzkiego woyska, obywatele po 10 i 12 mieli na kwaterach. Ogółem będzie przechodzić tędy do Jssel 50,000. W woysku Francuzkim, które do naszey Rzeplitey przyszło, i które jeszcze przyść ma, znajduie się między inszemi 6000 z legii Włoskiej, 3000 grenadyerow, i 6000 od niższego Reuu, i t. d.

Z Hagi d. 14. Grudnia.

Xzę Ludwik W. Hetman Francyi i Jenerał naczelny północney armii, któregośmy oczekiwali, nie przybył do naszego miasta. Obeyrzawszy bowiem fortyfikacye w Herzogenbusch i Grave pojechał z licznym dworem d. 10 t. m. do Nymwegen, gdzie się zebrał korpus z 12,000 ludzi. Po jego przybyciu większa część tego woyska przeszła przez Waal celem udania się do Arnheim i Jssel.

Nasz Pensyonarz wysłał natychmiast deputacyą do Nymwegen, dla przywitania Cesarzowica Jmci. Tuteyszy Minister Francuzki, Jenerał Dupont Chaumont, i szambelan Villeneuve towarzyszyli tej deputacyi. Ci odbyli tam w przytomności Xcia, Jenerała Michaud i innych Jenerałow Francuzkich, nieiako wojenną radę względem działania północney armii i obrony Jssel, dokąd armia ciągnie. Fran-

czuki poseł powrócił tu cneгдаy. Nasi zaś deputowani towarzyszą Xciu do Oberyffel, gdzie obeyrzawszy pograniczną linią ma przybydź do Hagi. Jeżeli pokoy nie nastąpi, tedy północna armia na początku nowego roku swoje działania rozpocznie.

Na dniu 11 t. m. otrzymał nasz Rząd wiadomość ozwycięztwie Napoleona przy Austerlitz, którą natychmiast tuteyszenmu woysku ogłoszono.

Z Ulsen w Bentheimskim donosi nasza gazeta, że woysko Pruskie w Szutterff, które miało rozkaz poydź na przod otrzymało przeciwny rozkaz.

W Antwerpii, skąd woysko Francuzkie do naszey wschodniej granicy wymaszerowało, zamowiono znowu kwatery dla 6000 jazdy, 3000 grenadyerow, i liczney artyleryi.

Na początku nowego roku, będzie w naszey Rzeplitey nowy podatek wybierany, to jest od wszelkich towarow, które się okrągłą miarą mierzyć mogą. Od każdego łasztu Przenicy, i grochu ma się płacić 1 zł. holl. i 4 stib. Od każdego zaś łasztu żyta i ięczmienia po 16 stibrow.

Z Berlina d. 17. Grudnia.

D. 15 t. m. przybył tu Austryacki Jenerał Stutterheim z zleceniami do naszego Dworu.

Jutro oczekujemy tu W. Xcia Konstantego; w tym momencie przybył tu także Xzę Dółgoruki. Elektor Heslenski jest tu podobnie spodziewany.

Hrabia Danckelmann jest mianowany prezydentem południowo-wschodniego rządu Pruskiego w Warszawie.

Kapitan busarow Szwedzkich i Portucznik i adjutant Baszewitz przyjechał tu z Olmońca.

Wczoray i poprzednich dni przechodzi-

ła tedy liczna artylerya do różnych okolic do oddziałów strzelali, lub innych napaści armii.

Z Lauenburga d. 18. Grudnia.

Główna kwatery Króla Jmć Szwedzkiego przybędzie poitrze do Boitzenburga, a sam Król z1 jest tam spodziewany. Przy głównej kwatery znajduje się 2 kompanie gwardyi i 60 leibdragonow. Półkownik i kawaler Engelbrechten, jeden z jenerał-adjutantow, zarządza główną kwatery. Półkownik i Kawaler Morian, który dotąd dowodził jednym korpusem, znajduje się teraz w Boitzenburgu.

Półkownicy Baron Towast i Baron Vegesack dowodzą oba brygadami piechoty, które nad Elbą stoją.

Z Hanoweru d. 18. Grudnia.

Krół Jmć Szwedzki mający w tych dniach do Boitzenburga przybyć, stanie w domu Doktora Mekleburg. Stojące tam Szwedzkie woyska dla ulżenia miasnu będą po wsiach rozłożone.

Wczoray przybyło do Lauenburga 350 ludzi gwardyi Szwedzki i tyleż strzelcow z Sztokolmu, które dziś udadzą się za Elbę do Lunenburgskiego.

W tych dniach przechodził przez Lauenburgskie park Szwedzkiej artyleryi do Lunenburga.

Z Bawaryi d. 9. Grudnia.

Dnia 7 t.m. przybył Marszałek Ney do Salzburga.

Elektorowicz Bawarski został od swego Ojca Jenerał-majorem mianowany.

Elektorsko-Bawarski Jenerał P. Siebein, obiał ze swoim korpusem Tyrol, i wydał do mieszkańcow odezwę, w której im opiekę i bezpieczeństwo przyobiecał. "Lecz iezlibyście (mowi dalej w odezwie) czego się nie spodziewam, do pojedynczych żołnierzy, lub

dopuszcć się ważyli, tedy Francuzi ziednoczeni z Bawarczykami obroć okolicę, w którejby takowe wykroczenie popełniono, dla przykładu w pułtynię, a mieszkańcom słuszną zemstę uczuć dadzą.,,

Z Ulmu d. 13. Grudnia.

Elektorowa Wirtemberska, Xżna Pawłowa, i Elektorowna Katarzyna otrzymały w upominku od Cesarzowej Francuzkiej bardzo kosztowne z Brabanckimi korunkami suknie.

Czytamy teraz napomnienie, które Elektor Arcykanclerz do Elektora Wirtemberskiego postał. Mowi w nim, że w tym czasie, gdy głowa Rzeszy dla woyny w czynności nie jest, i gdy Sądy nadworne Rzeszy i Kancellarya nie odbywają obowiązkow, tedy Xżę Jmć ma sobie za powinność ainieyszą przestrogę uczynić i t. d. Osnowa iey jest mocna i z umiarkowaniem napisana.

Z Liworna d. 29. Listopada.

Ponieważ 32,000 Angielskiego i Rossyjskiego woyska w Królestwie Neapolitańskim przy Otranto wylądowało, mniemają zatem, że Jenerał St. Cyr, który dotąd z swoim korpusem miało Wenecyą ze strony lądu blokował, przeciw nim poydzie, a blokadę Wenecyi inszemu korpusowi zostawi. — Pragniemy, żeby nasz kraj nie stał się teatrem woyny.

Wielu podróżnych zabierało się do wjazdu z Rzymu. Xżę Fryderyk z Saxen Gotha ieszcze się tam znajduje.

Z Bononii d. 1. Grudnia.

Liworno znnowu Francuzkami woyskami osadzone zostało, w celu bronienia tego portu przeciw wylądowaniu Anglikow.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W E S R O D E D N I A I. S T Y C Z N I A 1806.

Z Frankonii d. 13. Grudnia.

Wojsko Pruskie stoi teraz na Frankońsko-Bawarskiej granicy.

Baireitska gazeta zawiera w sobie co następuje: — Mowią, że obce woyska osadzą nadgraniczne prowincye, jeżeli przeciwny nie nadejdzie rozkaz.

Z Ratyzbony d. 13. Grudnia.

Elektorsko-Bawarski patent względem dóbr zakonu Niemieckiego jest następujący:

Maximilian Józef &c. &c. Zważywszy nasze teraźniejsze polityczne stosunki z zakonem Niemieckim, tudzież wydane z strony Cesarza Francuzkiego rozporządzenia względem zawiadywania Xięstwem Mergentheim, ustawiamy co następuje: 1. Aby wszystkie w okręgu naszych Prowincyy będące posiadłości zakonu Niemieckiego były natychmiast zasekwestrowane, przez zarządzającą naszemi dziedzicznymi dobrami administracya zarządzane, i rachunki z ich dochodów utrzymywane. 2. Co się tycze dalszego rozporządzenia względem tych dóbr wydamy później nasze rozkazy. Tymczasem. 3. Oczekujemy procz opisanie tych osób, które przez te środki, uszczerbek w swych interesach poniosły, iakoteż zdania administracyi naszey względem

nadgrodenia, w swoim czasie, im takowey szkody.

W Monachium d. 1go Listopada 1805.

*Maximilia Jozeph Elektor
Monigelas.*

Z przyczyny Bawarskich i innych środków przeciw posiadłościom zakonu Niemieckiego przedsięwziętych, podają tu ustawiczne zażalenia. W Mergentheim wypisali Francuzi wielkie kontrybucye i rozmaite rekwizycye.

Z Kopenhagi d. 17. Grudnia.

Kżę Hessestein znalazł się w Kiel. Przeznaczona tam 7ma kompania artyleryi poydzie do Rendsburga. D. 10 t. m. w główny kwaterze przy parolu nakazano po Królewiczu zmarłym włożyć żałobę. Oficerowie noszą czarną krepę na rękę, a chorągwie, instrumenta i bębny są takąż krepą pobawiane. W czasie bawienia się Xiężny Glucksburg w Kiel, która w powrocie swoim z Paryża dwa dni tam się zatrzymała, po dwa razy była schadzka u dworu.

Szambelan Kaas, prezydent kancelaryi Duńskiej pojechał z Kiel do Hamburga, a Szambelan P. Mösting do Gliickstadt.

W tych dniach oczekujemy tu powrotu An-

gielskiego ministra przy naszym dworze P. Garlike.

Dzisiaj rano minister Francuzki odebrał sztafetą wiadomość o zaszczytnej bitwie pod Austerlitz, którą gazety nasze ogłosiły.

Z Wezła d. 13. Grudnia.

Królewsko Pruski minister Bar: Casar przy Rządzie Batawskiem, który za pozwoleniem rządu na nieiaki czas do Rzeszy wyjechał, powraca tędy na miejsce swego urzędowania do Hagi.

Z Zemlina d. 12. Grudnia.

Wezwanie przez naczelnika Jerzego Czerny Serwianow na powszechne zgromadzenie, w celu naradzenia się względem dobra kraju, znalazło wiele trudności; wielu nie chciało słuchać tego wezwania, mówiąc, że Czerny nie jest ich zwierzchnikiem, którego w podobnym zdarzeniu słuchać powiani; rozumnieyli jednak nie chcąc go obrazać usłuchali jego rady, do czego nawet skłonili się uporni, i wkrótce zaczęła się obrada.

Położenie Belgradu jest zawsze smutne i spodziewać się należy, iż wkrótce podda się dobrowolnie Serwianom.

Rozmaite Wiadomości.

Miasto Nikolsburg, w którym czynią się układy o pokoy, leży na granicy między Austryą i Morawią i należy do Xcia Dietrichsteina. Miałeczek zaś Austerlitz, pod którym bitwa d. 2 Grudnia była stoczona, należało niegdyś do Xcia Kaunitza, W. Kanclerza Maryi Teresy i Józefa II. a teraz należy do Xcia Kaunitza Ritberg.

Pogłoska o śmierci Marszałka Diurok nie potwierdziła się.

Listy z Bukaresztu donoszą, że Pasman Oglu wciągniony jest do sprawy pewnego Mocarstwa i znowu zaczęta być czynnym.

C E N A Z B O Z

Na targu w Krakowie d. 23. Grudnia 1805.

| | | |
|------------------|-----------|--------------------|
| Korzec Pszenicy | - - - - - | zl. pol. 56 do 64. |
| — Zyta | - - - - - | 56 — 64. |
| — Jęczmienia | - - - - - | 40 — 46. |
| — Owsa | - - - - - | 30 — 34. |
| — Grochu | - - - - - | 40 — 46. |
| — Kąszy jaglanej | - - - - - | 80 — 92. |

W Gdansk d. 7. Grudnia.

Pszefel czyli pół korca natzego w złocie hollend. (Na łaszt wchodzi 100 szeflow)

| | | |
|------------|-----------|--------------------|
| — Pszenica | - - - - - | zl. pol. 20 do 23. |
| — Zyto | - - - - - | 15 — 19. |
| — Jęczmień | - - - - - | 12 — 12. |
| — Owies | - - - - - | 10 — 11. |

D O N I E S I E N I A.

Gdy wypisana na 15 Października roku bieżącego licytacya Polskiego bogatego pasa bezskutecznie upłynęła, przeto wypisuje się niniejszym druga licytacya na d. 2 Stycznia 1806, i życzący sobie kupna wzywają się, aby zechcieli się w zwyczajnych godzinach przed południem znajdować w kancelaryi C. i C. K. Polieyi Dyrekeyi, gdzie rzeczony pas za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedany zostanie. W Krakowie d. 17. Grudnia 1805.

Przez C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie w Królestwie Galicji zachodniej Jan Skolimowski niniejszemi upomina się, ażeby się w przeciągu dwóch miesięcy do spadku po zmarłym Xiędzu Pawle Lipińskim w proporeci innych sukcesorow owemuż należnego wżłosił się i z praw swych do sukcesyi w tuteyszym Sądzie wywiódł się, gdyż inaczej pertraktacya majątku tego z ustanowionym kuratorem adwokatem Madanem skończy się.

Dan w Lublinie dnia 20 Lipca 1802 roku.

B. Gołaszewski.

Friedenthal.

Münch. Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelsk. Galicji zachodniej.

Beck.

C. K. Sądy Szlacheckie Prowincjonalne Lubelskie w Królestwie Galicji Zachodniej Ur. Maryannie z Potockich Szymańską niniejszym Edyktem uwiadomiałą: że Paweł Sierzputowski przeciwko niej o zapłacenie summy 7600 zł. pol. w złocie na d. 25 Października 1805

Żalobę u Sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się. — Ze zaś Sąd ten dla niewiadomości iey pomieszkania, oneyże tuteyszo sądowego adwokata Chylińskiego z iey kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym zostanie, dla czego też niniejszym obwieszczeniem upomina się, ażeby się w przeciągu dni 90 do excepcyi stawia i ustanowionemu patronowi dokumenta do sprawy służące oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi wymieniła, zgoła ażeby niczego, co tylko do poparcia sprawy swey skutecznym bydz sądzi, i prawem jest dozwolone czynić nie zaniedbała, gdyż inaczey wyniknąć mogące z zaniedbania niemite skutki samaby sobie przypisać była winna.

Dan w Lublinie dnia 30. Października 1805.

B. Gołaszewski.

Dostenberg.

D. Władich.

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.
Klimaszewski.*

C. K. Sady Szlacheckie Prowincjonalne Lubelskie w Królestwie Galicyi Zachodniej JW. Wincentemu Scypionowi niniejszym obwieszczeniem wiadomo czynią, że JW. Seweryn Hrabia Potecki przeciw niemu i JW. Pawłowi Scypionowi o zdanie kalkulacyi z dóbr Rudzieńca i Jabłoni na d. 18 Października r. b. pod Nr. 15.147 żalobę u Sądu tego podał i o pomoc sądową dopraszał się. — Ze zaś Sąd tuteyszy dla niewiadomości iego pomieszkania onemu tuteyszo sądowego adwokata Stefana Chylińskiego z iego kosztem i niebezpieczeństwem za kuratora ustanowił, i z tem rozpoczęty spor podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej praw prowadzonym i ukończonym zostanie, zaczem tenże niniejszym obwieszczeniem upomina się, ażeby się na dzień 26 Lutego 1806 roku do excepcyi stawia, i naznaczonemu patronowi dokumenta do sprawy służące oddał, lub innego adwokata za patrona sobie obrawszy, tego Sądowi wymienił, zgoła niczego, co tylko do poparcia sprawy swey skutecznym bydz sądzi i prawem jest dozwolone, czynić niezaniedbał, gdyż inaczey wyniknąć mogące z zaniedbania niemite skutki samaby sobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie dnia 30 Października 1805.

B. Gołaszewski.

Władich.

J. Reint.

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubl. Galicyi Zachodniej.
Kaysr.*

Stosownie do Wysokiego Gubernialnego dekretu d. 6 Grudnia r. b. Nr. 2075 see Syndyka w Magistracie Landskoronie zaważowało, z pensją roczną sadzenia którego jest konkurs na d. 31 Syczania 1806 roku jest napisany, czynący sobie tego miejsca opatrzywszy się dekretami Eligibilitatis & utraque by swe najdalej do wspomnionego terminu do C. K. Urzędu Cykularnego Nijmegen podać. W Krakowie d. 19. Grudnia 1805.

Gdy Elias Moser stosownie do wypadłego dekretu Wysokiego Appelcyjnego z postanawia ddo 15 Xbris 1804 Nr. 3806 w sprawie iego przeciwko Samulowi Samsonowiczowi dom Nr. 59 tu w Kaźnierzu sytuowany przez podanie swoje d. 24 Xbris 1804 Nr. 689 do przystąpienia spor kończący zaistymował się, i do wykonania takowy termin przez rozolucya d. 17 Xbris 1804 na dzień 15 Januarii 1805 z strony tuteyszego C. K. magistratu, Eliaszowi Moser wyznaczony został. Ze iednakże powyższa rozolucya dla nieprzytomności Eliasza Moser (który za granicą zamieszkały) doręczona mu bydz nie mogła, i ustanowiony od niego obrońca Jan H. ei, pomimo kilkokrotnego pisemnego uwiadomienia, jak w podaniu swoim dnia Januarii 1805 Nro 12 Magistratowi oświadczył, od rzeczzonego Eliasza Moses, żadney nie ma

wiadomości; tedy Magiſtrat C. K. Kaźmierza dolnego uwiadomia ninieyszym Eliasza Mo...
Za granicą mieszkającego, aby się do wykonania przyſięgi ſpor kończący o dom Nro. 95
Kaźmierzu dolnym sytuowany, w przeciagu mieſiacy trzech, to ieſt 25 Febr. 1806 w Magi-
ſtracie tuteyszym ſtawił, gdyż po upłytnym tym terminie więcey ſłuchanym nie będzie,
a dom w kwieſtyi będący za wyplacaniem kwoty Zł. pol. 560 Szmulowi Samsonowiczowi w
dziedzictwo oddany zoſtanie. W Kaźmierzu d. 25. 9bris. 1805.

*Kasary Proconsul,
Kraiński Afesor,*

Ex Conſilio C. R. Magiſtr. Caſimira Inferioris.

R. Beleżykowski Proſhoc.

Magiſtrat C. K. i wolnego miasta Sandomierza P. Nikodemowi Kukawskiemu ninieyszym
Edyktem czyni wiadomo, że P. Antoni Sieciński zaſtępca do prawa maſly krydalney Euno-
cha Berkowicza o zapłacenie 129 zł. pol. 15 gr. c. s. c. załobę do tego Sądu przeciw niemu
podał, i o pomoc sądową ile ſprawiedliwość wymaga dopraszał się — Gdy zaś Magiſtrat
tuteyszy dla iego za granicą przebywania onemu w osobie P. Jana Kulczyckiego z iego ko-
sztem i expensą zaſtępca uſtanowił, i z tem rozpoczęty ſpor podług praw dla Gallicy Zachodniej
przepisanych pertraktowanym i ukończonym będzie, zaczym tenże ninieyszym Edy-
ktem upomina się, aby d. 11 Lutego 1806 o godzinie 9 ranney w kancellaryi Magiſtratu-
alney do excepcyi ſtawił się, albo niſtanowionemu kuratorowi dokumenta do tey ſprawy ſłużące
oddał, lub innego za patrona ſobie obrał tego Sądowi tuteyszemu wymienił, i to wſzytko,
co do poparcia ſwey ſprawy za ſkuteczne ſądzi czynić niezaniebdał, inaczey wyniknąć mo-
gące z zaniedbania ſprawy niemiłe skutki ſam ſobie przypisać będzie winien.

*Ż. Kaſzelka.
Pogorzelski.
Rogowski.*

*Z Rady Magiſtr. C. K. wolnego Miasta Sandomierza d. 9 Liſtopada 1805.
Więckowski.*

Z Rozkazu wyſokiego C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego dd. 2 Grudnia r. b. 1805
pod Nrem 14,531 wypadłego pozoſtate po ſ. p. Wiel. JXdzu Minockim Rektorze i Kanoniku
Kated. Krakowskiej henie krowy, j łownik, owce trzoda i sprzęty gospodarſkie przez pu-
bliczną licytacyą d. 8 Stycznia 1806 roku w dobrach Gnatowice 4 mile od Krakowa
gotowe pieniądze ſprzedane będą. Oprocz tego pozoſtate po tymże Wiel. JX. Minockim
pſzczoły w wii Przegorzaty o milę i od Krakowa d. 16 Stycznia 1806 przez licytacyą
ſprzedane zoſtana. Zyczący ſobie co nabydz raczą na wzwyż wyrażonych licytacyach znay-
dować się.

Raczyński Komornik Sądowy Krakowski.

C. K. Sady Szlacheckie Prowincjonalne Lubelskie w Królestwie Galicyi Zachodniej Ur.
ulimińskiemu ninieyszym obwieſzczeniem wiadomo czynią, że Anna Gautieur
przywroczenie dobr Glinki z folwarkiem Glinki i wſiami Noyki, Gorki i Leli-
Października 1805 załobę przeciw niemu podała i o pomoc sądową dopraszała się.
— Ze zaś Sąd ten dla niewiadomości iego pomieszkania onemuż tuteyszo sądowego adwo-
kata za kuratora z iego koſztem i niebezpieczeństwem uſtanowił, i z tem rozpoczęty ſpor
podług przepisanych dla Galicyi Zachodniej uſtaw prowadzonym i ukończonym zoſtanie, za-
czem tenże ninieyszym obwieſzczeniem upomina się, ażeby się w przeciagu dni 90 do ex-
cepcyi ſtawił, i uſtanowionemu patronowi dokumenta do ſprawy ſłużące oddał, lub też in-
nego patrona ſobie obrawszy, tego sądowi wymienił, zgoda niezgo co tylko do poparcia
ſprawy ſwey skutecznym bydź ſądzi i prawem ieſt dozwolone uczynić nie zaniedbał, gdyż
inaczey wyniknąć mogące z zaniedbania nie miłe skutki ſamby ſobie przypisać był winien.

Dan w Lublinie d. 16. Października 1805.

*B. Gołaſzewski.
Domasławski.
D. Władich.*

*Z Rady Ces. Król. Sądow Szlach. Lubel. Gall. Zachodniej.
Klimaszewski.*